15-02-2024 17:44:01

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O ex-vereador desta Casa por dois mandatos, Geraldo Rezende Júnior, carinhosamente conhecido por
Geraldinho há 14 anos, junto da sua esposa Ana Cristina, iniciou uma carreira no ramo da gastronomia em Natal-RN. O
restaurante Mina D'Água, que começou pequeno, mas muito aconchegante leva a tradição da nossa região e a comida
típica mineira para o nordeste do Brasil. Um forno de pedra, comidas simples e variadas, e um pequeno empório com
doces, pimentas e queijos típicos de Minas Gerais conquistou o povo potiguar. Em 2014, aproveitando a Copa do
Mundo em Natal inauguraram a unidade de Ponta Negra, um espaço maior e mais arrojado. A paixão pela cozinha é
antiga, de quando Geraldinho ainda morava em Uberlândia: começou a carreira de maneira descompromissada e com o
tempo decidiu se especializar, fazendo um curso de gastronomia. No dia 8 de junho de 2018 Geraldinho foi o vencedor
do reality show culinário "Fecha a Conta", quadro do programa Mais Você, da Rede Globo. O desafio da competição
culinária é preparar pratos elaborados de uma especialidade, gastando pouco, e Geraldinho levou o primeiro lugar,
faturando o prêmio de R$ 11.992. O reconhecimento é justo e merecido àqueles que fazem a diferença na vida das
pessoas, e Geraldo Rezende Junior possui uma história de relevantes serviços prestados à cidade de Uberlândia, como
cidadão e vereador. Hoje, sendo destaque nacionalmente e levando a nossa cultura e o nome de Uberlândia para todo
Brasil, mais uma vez, merece o nosso reconhecimento.

proposição para concessão de Moção de Aplausos para o ex Vereador Geraldo Rezende Junior, por ter
vencido o reality show " Fecha a Conta" no programa Mais Você, da Rede Globo.

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 11-06-2018

Presidente Atual: Ver. Wilson Pinheiro

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

APLAUSO Nº 5516/2018

ESTADO DE MINAS GERAIS
* ALTO Santiago, 289, APTO 704, TIBERY, 38.405-148, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO CARRIJO

Sala das Sessões, 11 de junho de 2018

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à PLENÁRIO

CARRIJO

PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA

Nome Quantidade

CARRIJO 1

1Total